
ÚŘAD VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Úřad vlády ČR a Ministerstvo pro m ístn í
rozvoj ČR



Odbor informov ání o evropských 
záležitostech ÚV ČR

� Organizačně součástí Sekce pro evropské záležitosti Úřadu 
vlády České republiky

� Realizuje Koncepci informování o evropských záležitostech 
v České republice

� Zřizuje a provozuje Integrovaný informační systém o 
evropských záležitostech



Koncepce informov ání o evropských 
záležitostech v ČR

� Stanovuje komunikační priority v oblasti evropských záležitostí

� Schvalována každoročně Výborem pro EU  

� Dostupná na www.euroskop.cz



Komunika ční priority pro rok 2012

�Konkurenceschopná Evropa 
� Konkurenceschopnost a vnitřní trh
� Práva občanů ve vnitřním trhu
� Správa ekonomických záležitostí

� Budoucnost Evropy
� Strategie Evropa 2020
� Příští víceletý finanční rámec 2014+
� Přínosy evropské integrace



Cílov é skupiny 

� Média

� Studenti, žáci a pedagogičtí pracovníci

� Neziskové organizace

� Podnikatelská sféra

� Státní správa a samospráva



Spolupráce odboru 

� Konzultační skupina OEZ

� Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

� Zastoupení Evropské komise v ČR

� Krajské samosprávy

� Centrum evropských studií, VŠE v Praze



Komunika ční nástroje
Integrovaný informa ční systém

� Webový portál Euroskop.cz

� Bezplatná telefonní linka Eurofon 800 200 00

� Síť třinácti krajských Eurocenter



Věcně o Evrop ě na www.euroskop.cz



Eurofon
� Bezplatná telefonní linka 800 200 200
� Spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 

Nejčastější dotazy na Eurofonu 800 200 200 
v roce 2011

28,3%

14,3%

8,6%8,0%
6,7%

5,6%

5,2%

4,7%

4,5%

14,1%

Fondy EU Základní informace o EU
Politiky EU Cestování
Informa ční zdroje Statistické údaje
Euro Instituce EU
Právo EU Ostatní 



Eurocentra 

�13 Eurocenter ve všech krajských městech

Hlavní aktivity

� Odborné semináře pro specifické cílové skupiny

� Veřejné debaty pro širší veřejnost na evropská témata

� Přednášky pro žáky ZŠ a studenty SŠ

� Možnost individuální konzultace



Eurocentrum Hradec Králov é
Eurocentrum Hradec Králové
Soukenická 54/8 
(budova RegioCentra Nový pivovar)
Tel. 495 817 877
E-mail: eurocentrum.hk@euroskop.cz

Bc. Renata Černilovská
Vedoucí Eurocentra Hradec Králové
Koordinátorka informačních aktivit o Evropské unii
cernilovska@euroskop.cz

www.euroskop.cz/eurocentrum.hk



Fondy EU –
možnosti a p řínosy pro ob čany



Obsah

• Politika hospodářské sociální a územní
soudržnosti a fondy EU

• Operační programy

• Realizované projekty
• Informační zdroje



Politika hospod ářské, sociáln í a územn í
soudržnosti

• Realizována v programových obdobích 
(současné 2007–2013)
– zpracování nových programových dokumentů
– definování cílů a priorit

• Cca 1/3 celkového rozpočtu EU – 347 mld. €
• Alokace pro ČR – 26,69 mld. €



Politika HSS 2007 –2013

Cíle 2007 – 2013
• Konvergence (81,5%)
Způsobilé regiony

– Regiony NUTS 2 s HDP V PPS 
nižší než 75% průměru EU27

– Státy s HND na obyvatele nižším 
než 90% průměru EU27

• Regionální konkurenceschopnost 
a zaměstnanost (16%)

• Evropská územní spolupráce 
(2,5%)

• ČR – 97% Konvergence

Konvergence

Konkurenceschopnost a zaměstnanost

Evropská územní spolupráce 



Politika HSS 2007 –2013

• Hlavní nástroj realizace politiky HSS –
fondy EU:
– Strukturální fondy

• Evropský fond pro regionální rozvoj
• Evropský sociální fond

– Fond soudržnosti



Regiony pro politiku HSS v ČR

• Klasifikace územních statistických jednotek (NUTS)

• NUTS 2 - stěžejní pro čerpání prostředků EU



Operační programy 2007 - 2013



Tématick é operační programy

• 8 tématických OP
• ŘO: příslušný ministerský 

resort
• Cíl Konvergence

- OP Doprava 
- OP Životní prostředí
- OP Podnikání a inovace 
- OP Výzkum a vývoj pro 

inovace
- OP Lidské zdroje a 

zaměstnanost
- OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost
- Integrovaný operační

program
- OP Technická pomoc



Projekty OP Životn í prost ředí

• Rekultivace po škozených ploch po 
těžbě dřeva v Labsk ém dole



Projekty OP Životn í prost ředí

• Tepeln é izolace školn ích budov v 
České Skalici - ZŠ Lidick á



Projekty OP Životn í prost ředí

• Městský park v Teplic ích nad Metují



Projekty OP Podnik ání a inovace

• Pivovar PRIM ÁTOR, a.s.
– Zvýšení efektivity procesů v Pivovaru PRIMÁTOR prostřednictvím IS a 

ICT (ICT v podnicích – 2 950 000 Kč)

– Školicí středisko pivovaru PRIMÁTOR (Školicí střediska - 4 394 000 
Kč)

– Inovace metod výroby, logistiky a distribuce výrobků v pivovaru Primátor 
(Poradenství - 175 000 Kč)



Projekty OP Podnik ání a inovace

• Vambereck á krajka CZ s.r.o.
– Zvýšení exportu produkce Vamberecké krajky (Marketing, 300 

000 Kč)



Projekty OP Podnik ání a inovace

• AGRO CS a.s. 
– Vybudování školícího střediska v novém areálu společnosti 

AGRO CS (Školící střediska, 3 104 000 Kč)
– Rekonstrukce výrobního areálu (areál bývalé Tiby) pro výrobní

účely společnosti AGRO CS (Nemovitosti, 35 944 000 Kč)



Realizovan é projekty ESF

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost
– PO 1 Adaptabilita
– PO 2 Aktivní politiky trhu práce
– PO 3 Sociální integrace a rovné příležitosti
– PO 4 Veřejná správa a veřejné služby
– PO 5 Mezinárodní spolupráce

• http://www.esfcr.cz/07-13/oplzz

• OP Vzdělávání a Konkurenceschopnost
– PO 1 Počáteční vzdělávání
– PO 2 Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj
– PO 3 Další vzdělávání
– PO 4 Systémový rámec celoživotního učení

• http://www.esfcr.cz/07-13/opvk



Projekty OP LZZ

• KamPak? Podporované zam ěstnávání v okrese 
Trutnov (Diakonie Vrchlabí)

– Cílem projektu je vytvořit podmínky pro nalezení pracovního uplatnění na trhu 
práce pro osoby se zdravotním postižením



Projekty OP LZZ

• Projekt - Pracovat m ůžu, ale kde? (Helpion, o.p.s.)
– Projekt je zaměřen na vytvoření nabídky konkrétní pomoci lidem z regionu 

Rychnov nad Kněžnou, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní, nebo se nacházejí
v hmotné nouzi

– V rámci projektu bylo vytvořeno 14 nových pracovních míst, a to 8 míst v terénu 
(úklid a údržba veřejných prostranství města) a 6 míst v rukodělné dílně (výroba 
dekorativních předmětů, neodborná práce)



Projekty OP LZZ

• Zrcadlová pomoc (Muži a ženy, o.p.s).
– Cílem projektu Zrcadlová pomoc je vytvořit pracovní příležitosti v 

oblasti tzv. profesionálního pomáhání, Principem je pomoc 
osoby se zdravotním postižením jiné osobě či osobám se 
stejným nebo odlišným typem znevýhodnění (senioři, OZP, 
rodiny, které se starají o OZP apod.) v běžných činnostech, ale i 
poradenství v sociální oblasti, studiu, apod.



Region ální operační programy (ROP)

Alokace: 4,6 mld. €
ŘO: Regionální rada regionu 

soudržnosti
Fond: ERDF

Zaměření: 
- Dopravní dostupnost a   

obslužnost
- Rozvoj území
- Rozvoj cestovního ruchu 
- Regionální rozvoj podnikání



Region ální OP

• ROP NUTS II SEVEROVÝCHOD 
(Královéhradecký, Pardubický a Liberecký 
kraj)



Projekty ROP Severovýchod

PO1 Rozvoj dopravn í infrastruktury
• Obnova vozového parku trolejbus ů

(Dopravn í podnik m ěsta Hradec Králové)



Projekty ROP Severovýchod

PO2 Rozvoj m ěstských a venkovských 
oblastí

• Hradby - rekonstrukce
• Rekonstrukce teras pod kanovnickými domy



Projekty ROP Severovýchod

PO3 Rozvoj cestovn ího ruchu
• Cyklostezka Hradec Králové - Josefov - Kuks



OP pro Prahu

• OP Praha Konkurenceschopnost (OPPK)
http://www.oppk.cz
• OP Praha Adaptabilita (OPPA)
http://www.oppa.cz

• ŘO: Hl.m. Praha 
(Odbor fondů EU
Magistrátu hl.m. Prahy)



Evropsk á územn í spolupráce

Programy pro přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráci

OP PS ČR – Polsko
OP PS ČR – Sasko 
OP PS ČR – Rakousko
OP PS ČR – Slovensko 
OP PS ČR – Bavorsko

OP Nadnárodní spolupráce

OP Meziregionální spolupráce
ESPON 2013
Interact II  



Projekty

• OP ČR – Polsko
• Společná segregace odpadů (Kudowa Zdrój, Náchod)
• Cílem: podpora třídění odpadu v partnerských měst (vzdělávací

aktivity, výměna zkušeností a modernizace stávajícího systému 
třídění odpadu)



Další fondy a programy EU

• Program rozvoje venkova 
(PRV)

- Evropský zemědělský fond pro 
rozvoj venkova

- Společná zemědělská politika
- ŘO/ZS: Ministerstvo 

zemědělství/Státní zemědělský 
intervenční fond

- Alokace: 2,8 mld. €

- Web:
http://eagri.cz/public/eagri/,   

http://www.szif.cz

• Operační program Rybá řství
- Evropský rybářský fond
- 27,1 mil. € pro ČR
- Web: 

http://eagri.cz/public/eagri/,   
http://www.szif.cz



Informa ční zdroje

• Seznam příjemců

http://www.strukturalni-fondy.cz/Stav-
cerpani/Seznamy-prijemcu

• Realizované projekty
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu
• Mapa projektů

http://www.mapaprojektu.cz/cs/index.shtml



Mapa projekt ů



Informa ční zdroje

• Informace o fondech EU:

www.strukturalni-fondy.cz

• Budoucnost kohezní politiky – období 2014+:

www.mmr.cz
(sekce Kohezní politika)



www.strukturalni-fondy.cz



Informa ční zdroje

• Stránky jednotlivých operačních programů

• Stránky Evropské komise:
http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm

www.euroskop.cz

www.crr.cz



Informa ční zdroje

Bezplatná informační linka o EU      
EUROFON 800 200 200

(PO-PÁ 10-18 hodin)

info@strukturalni-fondy.cz
eurofon@euroskop.cz



Děkuji za pozornost!

Bc. Renata Černilovská
vedoucí Eurocentra Hradec Králové

cernilovska@euroskop.cz


